minal, e li dete certi hordeni, et regulò molte cosse, perché quelli prima andava a tal parlamento a raxon, per la longeza di lo expedimento si partivano mal contenti, a hora tutti si contenta et sono presto expediti. *Item*, à danari, fece il stado, el qual stado, è far vegnir tutti li homeni pratici dil regno, che fanno quasi uno bilanzom de la intrada et de la spesa, et poi scansa quello li par, et pone angarie etc. *Item*, non havia più intrada di quello havia re Carlo morto, né più spese, *imo* sminuida de scudi 300 milia a l'anno, perhò che ha privado molti homeni haveano pension, zoè provision a tempo di re Carlo. *Item*, la intrada dil re per l'ordinario non disse ch'è; et che il re li havia ditto haver terminà spender, et li basterà per l'impresa di Milan 200,000 scudi, et che non havia più entrada di quello ha ditto, dica chi voja, per esser il paese di Franza libero; ma ben dava il sal a tutti et a li signori di la Franza, et lo dà a bon merchà perché li costa bon merchà, dil qual cava 400 milia corone. *Item*, di la Bertagna, ch'è di la raina, 360 milia scudi et non più, per esser lì 500 caxe di zentilhomeni che vivono de officii de la corte in Bertagna, perhò Bertoni non voleano la soa reina tolesse questo re, ma uno ducha tolesse che li in Bertagna l'abitasse, *et etiam* oltra queste 500 caxe è molti hanno provision da quella corte. *Item*, si suol a l'anno poner do taje, come è a dir qui taje di le lanze per tutto il regno, ma non paga niun che sia di chiesa, et il terzo de l'intrada di Franza è di chiesie, nì *etiam* paga niun di la corte, nì signor *etiam*, et molte terre franche dil sal, come è Paris, Roam, Bordeos, sichè

solum paga merchadanti et villani, et con difficultà *etiam* scode per esser poveri; di le qual tutte do taje scuode scudi 450 milia in zercha, la qual cossa fu prima posta a tempo di re Carlo vechio che havia *solum* Burgos, et quasi fu cazado da' englesi; et che di questi danari il re paga le zente d'arme, le qual zente [764] d'arme, il re dice di haver 2600 lanze, et 300 zentilhomeni, *tamen* la verità è 2200 lanze et 200 nobeli. Et in la Franza è 6 cavalli per lanza et do arzieri, cussì come in Italia è 4 cavalli per lanza, cussì in Franza è la mità più, et il re li dà 14 scudi per paga, et in Italia si da ducati 7 per homo d'arme, et fato il conto a raxon di 12 page a l'anno, perché si paga in quattro quartieri, zoè ogni tre mexi li dà tre page, sichè il re consuma tutte le taje in questa spesa. *Item*, à ordinà le zente non siano manzate da li capitani, né che li soldati manzano li villani, ma tutti habino il dover suo; et a questo ha posto editto di la vita a chi contrafarà li soi hordeni; et queste zente, si ben le mandasse in India, non le paga altramente ch'a l'ordinario, et sono ubligate andar; et lui vol esser quello dagi li soldati a li condutieri, et non l'horò se li toja; et dil resto de l'intrada paga li parlamenti di la justicia, et li preosti di le terre che tien in justicia, ch'è scudi 600 milia. *Item*, questo re non è prodego come re Carlo, non vive sonp-tuoso a cura del dinaro nostro, compra zoje et asuna il danaro per l'impresa de Milan; et electo re terminò et con li populi et con li vicini far bona paxe: li primi fo con Spagna che ivi erano in Franza a la morte dil re soi oratori, et fè bona paxe, la qual dura. Et parlato di l'ar-

mata faceano, dice nulla far, ma *solum* per mandar la nuora sorella de l'archiducha di Bergogna, fo mojer dil principe, dal fradello, et la fiola al primogenito d'Ingaltera. *Item*, col re d'Ingaltera à fato et renova bona paxe, et quella conferma con l'archiducha; andò il capitano Rubinet et misier Claudio di Ais oratori, si dice à concordato il tutto. *Item*, col re di romani sta mal pur, è in trieva fin a chalende di avosto, et il re el stima pocho, dice che quello che esso re dice la sera non osera la matina; et quando fo al principio a requisition dil ducha di Geler, cugnato dil ducha di Lorena, qual lo vene a pregar il re di Franza li desse ajuto, et fu contento acciò esso re di romani non li venisse vicino, et mandò monsignor di Santo Andrea in suo ajuto con 215 lanze, et *etiam* li mandò certa summa di scudi. *Item*, esso re in queste guerre dei sguizari ha soi homeni capi provisionati in el campo di essi sguizari, et li dà provision per mantener la guerra col ditto re, acciò intendi a quello, et non a darli fastidio a la sua volontà de l'impresa de Milan; et che il re li ha ditto sguizari hanno fato etc. Et che tra il re di romani et soa majestà è stà fato trieve, *tamen* non si à potuto acordar; et che 'l re li havia ditto: «to mojer te governa» el qual era suo molto et ditto fino al tempo che madama de Begnu [765] li voleva mal; et che soa majestà *alias* disse a esso orator «non vo' star sotto done»; et come andò hessendo esso orator da lui *alias* in Bertagna per tuor quella ch'è soa mojer al presente, fo relita dil re Carlo, et erano inamorati; ma havendo lui re, hessendo ducha di Orliens, madama Joana, sorella dil re

Carlo per dona, la qual è brutissima, il ducha di Bretagna non volse darli la fia. Or fo roto esso re presente da' francesi, et preso stete in prexon di re Carlo suo cuxin, anni 2, et li disse che re Carlo era zeloso *etiam* in vita di la moglie di questo suo cuxin ducha di Orliens. Et poi morto re Carlo volendo il re questa dona, et mandato a Roma, sopravene la volontà dil papa di mandar Valenza in Franza, et fo comessa la causa di la dispensation di le noze di la prima moglie a monsignor di Albi, et l'episcopo di Selta portogalese, qual vene con ditto Valenza in Franza, et fono examinati 70 testimonii, qual dicea mai non fu matrimonio insieme perché questo re havia anni 14, et per forza la tolse per paura di re Alvisè, suo padre di la dona, et suo barba, el qual non la tolendo per moglie lo volea far pender, zoè impichar; per l'altra, perché il re Alvisè era suo santolo, et lo tene a batesimo, né mai questo fo dispensado; et a l'incontro le raxon di madama Joana dicea era consumà el matrimonio, ch'è segno volontario, et il re a questo respondeva da poi la morte dil re Alvixè non l'haver mai tochà et è dona brutissima, et questa madama Joanna dicea scire son contenta tuorve pur che 'l se possi far. Or fata la sententia in suo favor, celebrò le noze in Nantes a meza note sposò, et andò in leto. Or a la liga, ch'è a dì 22 octubrio, si partino essi oratori da Paris, seguendo la corte regia fino in Nantes di Bertagna, con gran fatiche per esser inverno; et lui haver anni 67; et la causa era perché il re era messo suso che la Signoria feva tromparia, zoè inganamento, et il re è molto suspetoso, et li era ditto gran mal;

etiam voleva danari perché li era ditto havendoli si potea scusar con li populi non spendeva li danari di la Franza. Or fata la liga, *post multa*, perché il re volse, et monsignor di Lignò l'ajutò, et la venuta dil cardinal San Piero *in Vincula* a la corte valse assai, perché lui dicea al re a parte il tutto. Or uno venire, che mai si dismentegerà, concluseno ditta liga, zoè li capitoli con li consejeri regii in francese, et lui li intendeva per haver la lingua, et il sabado reduti col re in una capella con gran remori si reduseno, et tutti aspetava di fuora, et baroni et oratori di fiorentini et zenoesi, et voleano far l'instrumento di capitoli per nodari apostolici, et che la Signoria [766] tolesse il papa in protetion, ed essi oratori non volseno, l'episcopo di Selta ajutò molto il papa. Or il roy volse sottoscriver a li capitoli cussì come erano, et cussì l'horo oratori sottoscrisseno, era lì el ducha di Valentinoes fiol dil papa, et fo in Angier. *Item*, che quel re mostrava far gran opinion di la Signoria nostra, et dice non vol altro che la sua ducea di Milan che li aspetta di *jure*, et dice non stimar il papa et haver il fiol de lì, et fiorentini *etiam* ha ne li soi paesi, et li disfarà dil mondo hessendoli contra, sichè di altri non fa stima che di la Signoria nostra, et havia ditto hora la Signoria potrà castigar quel mato dil marchexe di Mantoa; et che 'l re li ha ditto non vol creder a li malivollì, quali dicono cosse contra la Signoria che quella non mantegnirà li capitoli, et che soa majestà vol mantenerli. *Item*, che li foraussiti de Napoli è partesani de la Signoria, et dicono: scire la Signoria è dura a prometer, ma come la promete atende; et che la

Signoria nostra in Franza ha fama di bon governo et gran prudentia, et haver più oro che tutta Italia; et dicono la Signoria sa ben quello la fa, francesi non pol tenir stado in Italia, la Signoria non muor mai, et s'il re ha fioli sarà tra l'horo division, et non havendo fioli la Signoria torà quello il roy acquisterà in Italia: sichè li populi sono contrarii a l'impresa de Italia, et *maxime* la regina soa mojer. *Item*, el re si offerisse a la Signoria, la persona et il stado in suo ajuto, et vol conservar la liga. *Item*, che a la publication di la liga essi oratori non fono, perché non si usa esser: fono quella matina dal re, et uditeno messa in capella, poi partiti fè publicar la liga il re per la terra con trombetti, zoè li tre primi capitoli: et cussì ha trovato a la liga fè con Spagna, et a quella d'Ingaltera, *videlicet* tre trombe, et essi oratori feno una bela festa, tutto il populo concorse, messe una corda con oche ligate, et chi coreva a cavallo et tiravali il collo l'ocha fusse sua, et certi danari: *unde* vene molti arcieri dil re a ditta festa, et non spexe molto, *solum* 8 ducati, et si dicea haveane speso 50 ducati, feno una festa con una nave su un caro con confetion etc. Et a hore 21 vene il re li a veder; et esso orator era a la finestra, vedendo soa majestà, vene zoso, et li andò contra, et fè bona ciera, per che sapeva francese, et lui sempre con soa majestà quasi si parlava; et che in 10 luogi di la terra cridono la liga. *Item*, come zonse la licentia a l'horo do de repatriar, andono dal re, qual sapeva prima per via di misier Zuam Giacomo Triulzi, né si fa cossa in Italia che non la sapia, *imo* abuto meloni di Aste. Ha le poste spesse, et muda

cavalli et homeni; et che 'l re li [767] disse: «Ambasadori racomandeme al principe, et diteli che al principio de zugno sarò a Lion per esser a li confini dil re di romani per la Bergogna, et per l'impresa de Milan, et come farà quella Signoria seguirò». Ben voria la retificatione di la liga; et cussì fè uno instrumento soa majestà, qual l'horò lo portoe de qui, et li disse «volemo recuperar la ducea de Milan et il contà di Pavia, né altro volemo in Italia, et volemo servir la liga et li capitoli, et il re di romani è occupato al presente con sguizari staremo a veder quello farà la Signoria. Io ho lanze 800 di là dei monti». Et ch'è acordà col ducha di Savoja qual li deva 50 lanze, et havia mandà monsignor de Lion per sigilar, et non sa il seguito. *Item*, misier Zuam Jacomo Triulzi, signor Constantin Arniti et il marchexe di Saluza somma lanze 800, et vol mandar altre 700 lanze, et li mostrò la lista di le zente haverà, et manderà prima 400, poi il resto, sarà in tutto 1500 lanze, et li disse faremo un bon capitano, et che monsignor di Lignì havia dato fama esser lui, *tamen* non era seguito altro. *Item*, li disse: «io ho 2500 lanze et 200 nobeli di ordinario, nulla spenderò in questa impresa, ho in cassa li danari»; et il cardinal *Vincula* li havia ditto soa majestà haver 300 milia scudi d'oro dil sol fin qui asunati. *Item*, che la raina li deteno una lettera drizata a la Signoria nostra, la qual era stà presentata, et non fu leta. *Item*, l'opinion di esso orator era che 'l re verà in Italia secondo farà la Signoria nostra, et si el Turcho ussirà a danni di Rodi o di la Signoria o di cristiani, soa majestà sarà a Lion, et indusierà a

l'impresa, come vol li capitoli, a li qual fo posto assai parole per il gran canzelier, *maxime* in uno, che sté tre zorni a conzarlo; ma si el Turcho andava contra infideli poria esser soa maestà volesse li fosse mantenuto li capitoli: consejava la Signoria non si desabrazi di Franza, né li dagi briga di sospeto. Et, lui orator li havia ditto: scire etc.; et soa maestà rispose: «orator Dio mi a fato assai ben in pocho tempo, perhò che mia mojer è graveda». Et che nel tuor licentia, soa maestà mandò sei taze, do barili, do ramine et do fiaschi d'arzeno per uno a donar, quali si presenterà a le raxon nuove justa il consueto. Et è da saper prima che il re ne mandò a donar certi arzenti, et sier Filippo Trum procurator savio dil consejo disse ch'è arzenti, et l'orator poi disse la qualità. *Item*, che li mandò a lui uno privilegio che lui fusse dil suo consejo, et portasse el ziglio ne l'arma, et mostrò el ditto privilegio bolato, al principe, et molti di pregadi lo vete et lexe. *Item*, disse come a la corte si ritrovava esser el ducha di Lorena, [768] qual è chiamato re de Sicilia, et è tutto di la Signoria nostra, *etiam* monsignor di Arzenton è molto amico di questo stato, et havia donato la effigie dil nostro principe al re, et che alla corte non si parla di Napoli, perché la raina non vol per niente, et dice è la sepoltura de' francesi; et che il ducha di Lorena puol assai col re et voria la Provenza, ma il re l'ha commessa al parlamento di Paris, ch'è cossa longa. *Item*, poi esso orator si scusò si non havia fato el dover in questa legation, et disse esser stà sempre in paxe con li compagni, et concordi *maxime* al ben de la Signoria nostra, et

haver fato l'oficio di boni oratori, et meritavano laude di la Signoria nostra. *Item*, che il re havia fato una provision, acciò non si trazi oro di Franza, che le specie non vadi se non per mar, *videlicet* in Provenza et Aque morte a discargar, nì *etiam* più veludi in Franza si porti per via di terra. *Item*, laudò Ruzier fio di Zuam Jacomo secretario, qual era stà suo secretario, trazeva ben zifre et scrive ben, et Hironimo fio di Lorenzo da la Siega era col Michiel; laudò li collega; et che si dovesse mandar danari al Loredam. Et esser stati a Turin dove è Zuam Delze secretario nostro, sta con spexa, et non vi è altri che il canzelier, li aricorda sia levato; et montono in barcha insieme col collega, veneno a Casal, fono honorati dal marchexe et dal signor Constantin, et li dete il disnar di pesse in barcha, el qual signor Constantin voria condur-se con la Signoria nostra a stipendio. *Item*, laudò le do mulle, *maxime* quella li dete el principe nostro, quale sono optime cavalchature per li oratori anderanno in Franza. *Item*, veneno per Po a Cremona, fono visitati dal governador, et quelli dacieri volseno cerchar il burchio, *licet* havesseno lettere di passo et li parloe, *tamen* non cercano. *Item*, passò per Belforte, loco dil marchexe di Mantoa, dove li vene certi refrescamenti da parte dil signor con uno con sue lettere, qual si racomandava a la Signoria nostra, zonseno a Chioza, laudò sier Zorzi Pixonani podestà, qual li dete alozamento. Quanto al spender: havia cavalli 25 per uno, benché da poi li quatro primi mexi mandasseno in driedo la mità per uno, et erano stati mexi 11 fuora et zorni 4, et a grossi 8 per bo-

cha, potevano spender, et 4 per il cavallo, per uno ducati 2365; et lui havia speso, perché tutti havia fato separatamente, ducati 1325, zoè zercha ducati 1000 mancho di quello poteva spender in l'ordinario, et havia vivesto ben, et tutta la fameja si laudava, et era stato da lui a manzar forestieri etc. Et ne la fine disse: si havesseno mal operato dimandava perdon; et vene zoso di renga. Et el principe, justa el consueto, li [769] laudono tutti do, et li secretarii quali erano li in piedi; et comandato streta credenza per esser tre consejeri nulla fato.

[1499 05 28]

A dì 28 mazo. In collegio. Fo aldito certa differentia di sier Francesco di Mezo con misier Alvixe Malatini, per caxon di certi molini, et per la Signoria fu fato in favor di ditto Mezo. *Item*, fo aldito Bortolo di Nerli fiorentino, contra li avogadori di comun, qual era condanato in quarantia, e preso di precieder di una balotta, et seguite molti desordeni, pregando la Signoria dovesse suspender la execution fino fosseno aldito da altri avogadori, perhò che questi voleno refudar domenega: et cussì per la Signoria fono suspeso fin domenega, con questo facesse seguro l'oficio.